
Zápis č. 6

ze zasedání Finančního výboru

Zastupitelstva Olomouckého kraje

ze dne 9. prosince 2009

Přítomni: Nepřítomni:

Marie Fomiczewová, Ing.

Jan Jančí

Jiří Kropáč, Ing.

František Kubíček

Milada Novotná Omluveni:

Bohumil Moudrý, Ing. Alexander Černý, Dr.

Miroslav Němec, Ing. Zdeněk Muroň, Ing.

Jiří Petřek, Ing. Jaromír Sedlák, Mgr.

Iva Pluhařová Jiří Lajtoch, Ing.

František Schröpfer, Ing. Hosté:

Otakar Smejkal, Ing. Ing. Vítková

František Špalek, Ing. RNDr. Kosatík

JUDr. Ing. Petr Wisiński

Jiří Juřena, Ing., tajemník výboru

Strana 1 (celkem 5)

 



Program:

1. Rozpočet Olomouckého kraje 2010 – návrh rozpočtu

2. Rozpočet Olomouckého kraje 2009 – vývoj daňových příjmů – listopad 2009

Rozpočet Olomouckého kraje 2009 – Významné projekty Olomouckého kraje 

3. Rozpočet Olomouckého kraje 2009 – plnění rozpočtu k 31. 10. 2009

4. Rozpočet Olomouckého kraje 2009 – rozpočtové změny

5. Rozpočet  Olomouckého kraje  2009 – žádost  obce Tučín  o poskytnutí  finančního
příspěvku

6. Projednání žádosti občanského sdružení P-centrum Olomouc o bezúročnou půjčku

7. Různé

Strana 2 (celkem 5)



Zápis:

Zasedání  zahájil  a  řídil  JUDr.  Ing.  Petr  Wisinski.  Členy  Finančního  výboru  seznámil
s programem.

8. Ad 1. Rozpočet Olomouckého kraje 2010 – návrh rozpočtu

RNDr. Kosatík a Ing. Juřena podali podrobný výklad k návrhu rozpočtu Olomouckého
kraje  na  rok  2010.  Diskuze  se  nejvíce  věnovala  otázkám  nepříznivého  vývoje
ekonomiky a souvisejícím negativním vývojem inkasa daňových příjmů v roce 2009,
(skutečné  plnění  je  na  úrovni  roku  2007).  Na  základě  provedené  analýzy
předpokládaného  vývoje  daňových  příjmů  (včetně  dopadů  legislativních  změn)
je navrhován rozpočet daňových příjmů na úrovni roku 2007, což znamená pokles
oproti  schválenému rozpočtu roku 2009 o 13%. Negativní  vývoj  daňových příjmů
se odráží i na výdajové stránce rozpočtu Olomouckého kraje, která musí být rovněž
nižší,  ale  její  výši  negativně  ovlivňují  zejména  výdaje  na  dopravní  obslužnosti
(zejména drážní), která je oproti roku 2009 vyšší o 8% a oproti roku 2007 (vazba
na daňové  příjmy)  o  více  než  16%,  což  představuje  nárůst  o 53 mil.Kč,  výdaje
na provoz  příspěvkových  organizací  v sociální  oblasti  (120 mil. Kč)  a  také
samozřejmě provozní výdaje jak odborů, tak příspěvkových organizací. Ze zůstatku,
který  zůstal  po  pokrytí  provozních  výdajů  organizací  zřizovaných  Olomouckým
krajem (včetně dotace do investičních fondů a regulačních poplatků ve zdravotnictví)
a odborů  (kanceláří)  Krajského  úřadu  Olomouckého  kraje  a rozestavěných
investičních akcí a rozpracovaných projektů, které přechází do roku 2010 se pokryjí
nové investiční výdaje, výdaje na financování projektů z evropských fondů a výdaje
na další rozvojové programy. Z úvěrových zdrojů, případně z přebytku budou rovněž
rozpočtově pokryty výdaje na projekty kofinancované z evropských fondů a investiční
akce plně financované z rozpočtu Olomouckého kraje. Olomoucký kraj vypíše tendr
na úvěrový rámec na investiční akce. 

9. Ad 2. Rozpočet Olomouckého kraje 2009 – vývoj daňových příjmů – listopad
2009

K tomuto  bodu  hovořil  RNDr.  Kosatík.  Informoval  členy  Finančního  výboru,
že v materiálu se předkládá aktuální stav plnění daňových příjmů Olomouckého kraje
v roce 2009 včetně návrhu na úpravu rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2009. 
Z předložených  podkladů  vyplývá,  že  propad  daňových  příjmů  nadále  pokračuje
a rozdíl  mezi  inkasem  daňových  příjmů  kumulovaně  k 30.  11.  2009  ve  výši
2.858.515 tis.  Kč a upraveným rozpočtem k 31.12.2009 ve  výši  3.223.800 tis.  Kč
je 365.285 tis. Kč. Dále bylo uvedeno, že inkaso daňových příjmů v prosinci 2008
bylo  172.789 tis. Kč  a  v prosinci  2007  bylo  226.566  tis.  Kč  (z výše  uvedeného
vyplývá,  že je  velmi  pravděpodobné,  že  se  nepodaří  naplnit  upravený  rozpočet
daňových příjmů Olomouckého kraje pro rok 2009).

10. Ad 3. Rozpočet Olomouckého kraje 2009 – Významné projekty Olomouckého
kraje

Komentář k následujícímu bodu podal RNDr. Kosatík. Informoval členy Finančního
výboru o významu schválených významných projektů a také o tom, že v roce 2009
bylo  schváleno  celkem 96  projektů  v celkové  výši  51 935  000  Kč.  Pro  rok  2010
je navržena pro významné projekty částka 26 mil. Kč. K tomuto bodu byla vedena
následná diskuze. 

Strana 3 (celkem 5)



11. Ad 4. Rozpočet Olomouckého kraje 2009 – plnění rozpočtu k 31. 10. 2009

V tomto  materiálu  se  jedná o informace  o  vývoji  příjmů  a  výdajů  s tím,  že  saldo
vlastních  příjmů  a  vlastních  výdajů  je  aktivní.  Situací  v oblasti  daňových  příjmů
se zabývá samostatný materiál.

12. Ad 5. Rozpočet Olomouckého kraje 2009 – rozpočtové změny

K těmto  materiálům  podal  podrobný  výklad  Ing.  Jiří  Juřena  zejména  k systému
rozpočtových změn včetně schvalování Radou Olomouckého kraje a Zastupitelstvem
Olomouckého  kraje.  Následně  byla  vedena  diskuze  s ostatním  členy  Výboru
finančního.

13. Ad  6.  Rozpočet  Olomouckého kraje  2009  –  žádost  obce  Tučín  o  poskytuní
finančnícho příspěvku

Obec  Tučín  požádala  Olomoucký  kraj  o poskytnutí  finančního  příspěvku  na
celostátní vyhlášení soutěže Vesnice roku 2009.  Obci Tučín, jako vítězi  soutěže,
vznikla  povinnost  uspořádat  slavnostní  vyhlášení   soutěže  pro  všech  13  krajů
z České republiky. Organizace tohoto vyhlášení je pro obec velkou finanční zátěží a
z tohoto  důvodu  obec  požádala  o  finanční  příspěvek  na  organizaci  slavnostního
vyhlášení  (Olomoucký kraj  poskytl  obci  na  pořádání  krajského kola  100  tis.  Kč).
Návrh na řešení bylo poskytnout obci finanční příspěvek ve výši 100 tis. Kč.

14. Ad  7.  Projednání  žádosti  občanského  sdružení  P-centrum  Olomouc
o bezúročnou půjčku

Občanské sdružení P - centrum požádalo Olomoucký kraj o poskytnutí bezúročné
půjčky ve výši 300 000,- Kč pro zajištění činnosti sdružení v  prvních třech měsících
roku 2010. Poskytnutá bezúročná půjčka měla pomoci překlenout nejtěžší období, a
to první tři měsíce roku 2010.  V tomto případě nejde pouze o výši poskytnuté částky,
ale  o  skutečnost,  že v daňových  příjmech Olomouckého kraje  nejsou  tyto  dotace
vybilancovány a kraj  by je  tedy poskytl  na úkor jiných výdajů. Členům Finančího
výboru bylo sděleno, že poskytnutí půjčky tomuto zařízení by mohlo být precedentem
vůči organizacím všech ostatních zřizovatelů.

15. Ad 8. Různé 

V bodu „Různé“ byli členové Finančního výboru informováni o materiálu - Rozdělení
finančních prostředků shromážděných konáním veřejné sbírky Olomouckého kraje na
zmírnění následků povodně v roce 2009. Ve dnech 24.6.2009 – 27.6.2009 postihla
území  Olomouckého  kraje  rychlá  povodeň.  Tato  povodeň  zasáhla  obce  regionu
Hranice a obce regionu Jeseník. Olomoucký kraj využil  možnosti vyhlásit  veřejnou
sbírku  na zmírnění  následků  způsobených  povodněmi.  Za  dobu  konání  sbírky
se podařilo získat částku 1.276.015,44 Kč. Rozdělení čistého výtěžku vychází z toho,
že  se  dar  poskytuje  maximálně  pěti  občanům  z obce,  v pořadí  stanoveném
starostkou nebo starostou obce, příspěvek se poskytuje pouze na obnovu bydlení,
výše daru je stejná pro všechny občany, v částce v návaznosti na to výši daru.

Strana 4 (celkem 5)



Příští jednání Finančního výboru se bude zabývat, mimo jiné, rozpočtovým výhledem
Olomouckého kraje na období 2011 – 2012.

V Olomouci dne 9. prosince 2009

……………………………….
JUDr. Ing. Petr Wisiński

předseda výboru

Přílohy: Prezenční listina

Strana 5 (celkem 5)


	1. Rozpočet Olomouckého kraje 2010 – návrh rozpočtu
	2. Rozpočet Olomouckého kraje 2009 – vývoj daňových příjmů – listopad 2009
	Rozpočet Olomouckého kraje 2009 – Významné projekty Olomouckého kraje
	3. Rozpočet Olomouckého kraje 2009 – plnění rozpočtu k 31. 10. 2009
	4. Rozpočet Olomouckého kraje 2009 – rozpočtové změny
	5. Rozpočet Olomouckého kraje 2009 – žádost obce Tučín o poskytnutí finančního příspěvku
	6. Projednání žádosti občanského sdružení P-centrum Olomouc o bezúročnou půjčku
	7. Různé
	Komentář k následujícímu bodu podal RNDr. Kosatík. Informoval členy Finančního výboru o významu schválených významných projektů a také o tom, že v roce 2009 bylo schváleno celkem 96 projektů v celkové výši 51 935 000 Kč. Pro rok 2010 je navržena pro významné projekty částka 26 mil. Kč. K tomuto bodu byla vedena následná diskuze.

